
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 
 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

PORTARIA DG/CESFI Nº 016/2013 
 
A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas 
atribuições, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos com 
inscrições deferidas e indeferidas, aprovado e classificado no processo para Transferência 
Externa e Retorno a Portador de Diploma de Curso Superior, para o curso de graduação mantido 
pelo Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, para o 2º semestre de 2013, de 
acordo com os critérios estabelecidos pelo Edital de Vagas nº 02/2013- UDESC e pela Resolução 
025/2012-CONSEPE (Engenharia de Petróleo = 05 vagas). 
 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 

Ord. Acadêmico(a) Curso de Origem Situação da 
Inscrição 

01/2013 Eleandra Correa da Silva Logística DEFERIDA 

02/2013 Edson Fernandes Garcia da Rosa Comércio Exterior DEFERIDA 

03/2013 Daniele Cristina Schneider Administração DEFERIDA 

04/2013 André Lisboa de Oliveira Física DEFERIDA 

05/2013 Jeanete Scheibe Arquitetura e Urbanismo DEFERIDA 

06/2013 Flávio Lopes Gonçalves Eng. De Bioprocessos e 
Biotecnologia 

DEFERIDA 

07/2013 Ângela Cristina Tillmann Química Industrial de 
Alimentos 

DEFERIDA 

08/2013 Tiago Correia Mendes Engenharia Química DEFERIDA 

09/2013 Miguel Angel Pérez Del Busto Jr Engenharia Química DEFERIDA 

10/2013 Rafael Matiola Tec. Em Mecatrônica 
Industrial 

DEFERIDA 

11/2013 Rafaela Carolina dos Santos Engenharia de Energia DEFERIDA 

12/2013 Karolina Kazmierczak Quím. Tec. Com ênfase em 
Química Ambiental 

DEFERIDA 

13/2013 Eduardo Tibes Pauletti Engenharia de Petróleo DEFERIDA 

14/2013 Livia de Abreu Engenharia Física DEFERIDA 

 
INSCRIÇÃO INDEFERIDA 

 

Ord. Acadêmico(a) Curso Origem Situação da 
Inscrição 

15/2013 Leonardo Alan Agueiro Chaves Engenharia Física INDEFERIDA 

Motivo: Art. 6º, Item I da Resolução nº 025/2012 – CONSEPE e Item 2.2, Inciso I do Edital nº 
02/2013: Ter concluído, com aproveitamento, todas as disciplinas obrigatória da primeira e da 
segunda fase ou do primeiro ano do Curso de origem. 
 

 
 

http://www.cesfi.udesc.br/


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ – CESFI 
 

Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI 

Av: Central nº 413 - Ed. Magila Centro - Balneário Camboriú SC Cep: 88330-668 Fone (47) 3264 1734  
website: www.cesfi.udesc.br         e-mail: cesfi@udesc.br 

 
 

CANDIDATO APROVADO E CLASSIFICADO 
 

Class. Candidatos Forma de 
Ingresso 

COEFI-
CIENTE 

Resultado 

01 Eduardo Tibes Pauletti TE 0,81 Aprovado (1) 

02 Rafaela Carolina dos Santos TE 0,90 Aprovado (2) 

03 Livia de Abreu TE 0,84 Aprovado (2) 

04 Flávio Lopes Gonzalez Retorno 0,76 Aprovado (3) 

05 Miguel Angel Perez Del Busto Jr Retorno 0,68 Aprovado (3) 

06 Tiago Correia Mendes Retorno 0,67 Classificado (3) 

07 Karolina Kazmierczak Retorno 0,98 Classificado (4) 

08 Ângela Cristina Tillmann Retorno 0,88 Classificado (4) 

09 Jeanete Scheibe Retorno 0,82 Classificado (4) 

10 Daniele Cristina Schneider Retorno 0,82 Classificado (4) 

11 Edson Fernandes Garcia da Rosa Retorno 0,79 Classificado (4) 

12 Eleandra Correa da Silva Retorno 0,78 Classificado (4) 

13 André Lisboa de Oliveira Retorno 0,75 Classificado (4) 

14 Rafael Matiola Retorno 0,74 Classificado (4) 

TE = Transferência Externa. 
Critérios (Art. 21 Res. 025/2012 – CONSEPE e Item 3 do Edital nº 02/2013)  
(1) Transferência Externa: para o mesmo curso da instituição de origem; 
(2) Transferência Externa: para outro curso que conduza a habilitações profissionais na 

mesma área de conhecimento; 
(3) Retorno para uma mesma área de conhecimento; 
(4) Retorno para outro curso de graduação. 
   
Data da matrícula: 22 e 23/07/2013. 
Horário: 08h às 12h e das 14h às 18h. 
Local: Secretaria Acadêmica do CESFI. 
 
Observação: 

1) A documentação necessária será informada quando da comunicação individual em breve. 
Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se para o Conhecimento. 
 
 
Balneário Camboriú, SC, 03 de junho de 2013. 

 
 
 
 

 
 

Professora Maria Ester Menegasso, Dra. 
Diretora Geral do CESFI 

 

http://www.cesfi.udesc.br/

